
 diário oficial Nº 34.624  79 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 218/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
16/06/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades quan-
to as reiteradas omissões ocorridas na DP de Irituia em prestar respos-
tas aos pleitos do MP, tudo de acordo com o Of. nº 211/2021-MP/PJI de 
07/06/2021, fato que gerou o SIMP nº 000265-141/2021 e demais cone-
xos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 219/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
16/06/2021

CONSIDERANDO: a necessidade de definir e identificar as responsabilidades 
pelo atraso, em tese, da conclusão e remessa do IPL nº 279/2008.000185-
0 (Proc. nº 0007056-51.2013.814.0006), tudo de acordo com Of. nº 
53/2021-1ªPJDHCEAPTJ de 27/06/2021 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 674010
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

 

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2021/448554 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:
 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDA-

ÇÃO

1 27964 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO

2 28205 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO

3 30515 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., INSERVÍVEL DOAÇÃO

4 30573 POLTRONA EST., ESP.ALTO,RECLIN.,C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO

5 33357 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., INSERVÍVEL DOAÇÃO

6 34872 MESA DE MDP, ´´L``, REV. MEL., EST. METAL., INSERVÍVEL DOAÇÃO

7 34873 MESA DE MDP, ´´L``, REV. MEL., EST. METAL., INSERVÍVEL DOAÇÃO

8 34922 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

9 34923 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

10 34924 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

11 35336 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

12 35337 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

13 35338 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO

14 47386 CADEIRA EST. TECIDO, GIRAT., S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 673956

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA
PORTARIA Nº 255 DE 28/06/2021 – DAF

SERVIDOR: KADYJA DAYSE CAMARA BORGES DE CAMPOS
CARGO: MATRÍCULA: 54188041/1
PERÍODO: 22.04.2021 à 19.05.2021.

Protocolo: 673464

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N º259 DE 28/06/2021-DAF

NOME: HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
CARGO: Aux. Téc. De Perícias, MATRÍCULA: 55587510/2
PERÍODO: 21/06/2021 a 30/06/2021.

Protocolo: 673518

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 256 DE 28/06/2021 – DAF
SERVIDOR: ORLEY DE MORAIS CRUZ
CARGO: MATRÍCULA: 5449561/1
PERÍODO: 01.06.2021 à 15.06.2021.

Protocolo: 673474

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 638/ 2021
OBJETIVO: Participar de equipe perícial.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira
CPF: 207.347.352-00
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: João Batista Santana Magno
CPF: 301.070.082-20
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
SERVIDOR: Nilson César Corrêa Padilha
CPF: 281.695.142-15
MATRÍCULA: 54187631/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  26/05/2021  a 28/05/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 618/ 2021
OBJETIVO: FICAR À DISPOSIÇÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira
CPF: 598.180.502-15
MATRÍCULA: 57190584/1/ Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Julia Eugênia Figueredo
CPF: 729.674.982-20
MATRÍCULA: 5894899 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço
CPF: 476.795.492-49
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  16/06/2021  a 26/06/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1054/ 2020
OBJETIVO: Operação Final de Ano.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eloisa Arthur Bezerra
CPF: 243.314.652-68
MATRÍCULA: 3247210/29/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior
CPF: 167.271.262-91
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  CASTANHAL - PA  Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  30/12/2020  a 04/01/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1026/ 2020
OBJETIVO: Operação Fim de ano.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eloisa Arthur Bezerra
CPF: 243.314.652-68
MATRÍCULA: 3247210/29/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior
CPF: 167.271.262-91
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/12/2020  a 28/12/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 673636
PORTARIA N°. 798/ 2021

JAMES DE OLIVEIRA FERREIRA CIC: 376.898.942-91
MATRÍCULA: 5958385
CARGO: Perito Criminal
ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA CIC: 454.026.042-15
MATRÍCULA: 5894592
CARGO: Motorista
PRISCILLA FERNANDA REIS CIC: 015.508.216-79
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA CIC: 022.054.422-01
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/06/2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


